
39034 Martes 5 noviembre 2002 BOE núm. 265

21454 RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2002, de la Secretaría
de Estado de Educación y Universidades, por la que se
conceden becas y ayudas para la cooperación interuni-
versitaria con Brasil, al amparo del Convenio de Coope-
ración suscrito entre el Ministerio de Educación, Cultura
y Deporte y el Ministerio de Educación de Brasil.

Por Resolución de 21 de marzo de 2002, de la Secretaría de Estado
de Educación y Universidades, se convocaron becas y ayudas para la
cooperación interuniversitaria con Brasil, al amparo del Convenio de Coo-
peración suscrito entre el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y
el Ministerio de Educación de Brasil,

Vista la propuesta presentada por la Comisión Mixta de Selección,
de conformidad con lo establecido en el punto 5.4 de la Resolución de
21 de marzo de 2002, he resuelto:

Primero.—Conceder las ayudas y becas que se relacionan en los anexos
I, II, III y IV, destinadas a la financiación de estancias de movilidad, becas
predoctorales, becas postdoctorales y talleres de los grupos investigadores
españoles cuyos proyectos han sido aprobados por la Comisión Mixta de
Selección y figuran en el anexo.

Segundo.—El gasto será imputado a la aplicación presupuestaria
18.07.541A.781 de los vigentes Presupuestos Generales del Estado, con
el desglose siguiente:

Ejercicio 2002 Ejercicio 2003 Ejercicio 2004

Anexo I. Ayudas de movilidad . . . . . . 0 114.342,31 68.004,38
Anexo II. Becas predoctorales . . . . . . 10.153,12 50.179,70 78.321,18
Anexo III. Becas postdoctorales . . . . 0 11.809,94 0
Anexo IV. Talleres y seminarios . . . . . 16.209,24 0 0

El pago del importe correspondiente a ejercicios futuros queda supe-
ditado a la aprobación de los correspondientes créditos de los Presupuestos
Generales del Estado.

De conformidad con lo establecido en el punto 6 de la Resolución
de convocatoria, las dotaciones de las becas predoctorales y postdoctorales
se abonarán por transferencia al interesado y se devengarán por men-
sualidades completas. Las estancias de movilidad se abonarán en un pago
único, por ejercicio presupuestario. Las subvenciones para la organización
de talleres se harán efectivas mediante transferencia a la Universidad
a la que esté adscrito el investigador responsable de la solicitud.

Tercero.—Denegar los proyectos no relacionados en los anexos I, II,
III y IV, al no haber alcanzado las propuestas conjuntas presentadas el

nivel científico exigido por la Comisión Mixta de Selección para ser bene-
ficiarias del Programa.

Cuarto.—Los proyectos relacionados en el anexo V no han podido ser
considerados por la Comisión Mixta de Selección al no haber sido pre-
sentada por la parte brasileña la correspondiente solicitud.

Quinto.—Los organismos perceptores de las subvenciones relacionadas
en el anexo IV presentarán certificación que acredite que su importe se
ha incorporado a su contabilidad, en el plazo de un mes a contar desde
su percibo. Las subvenciones quedarán afectas a los fines para los que
se otorgan. Dentro de los tres meses siguientes a la finalización de los
proyectos, los organismos perceptores deberán justificar el cumplimiento
de los fines de las ayudas recibidas, mediante certificación de la Gerencia
o Servicio de Contabilidad de las universidades u organismos públicos
de investigación beneficiarios que acredite la aplicación desglosada de
los fondos percibidos, debiendo presentar fotocopia del reintegro al Tesoro
Público de los fondos no utilizados.

Sexto.—Los responsables de los proyectos aprobados que figuran en
el anexo quedan obligados al cumplimiento de lo establecido en los puntos
6 y 7 de la convocatoria de 21 de marzo de 2002.

Séptimo.—Los beneficiarios de las becas y estancias de movilidad con-
cedidas que figuran en los anexos I, II y III quedan obligados al cum-
plimiento de lo establecido en el punto 6 de la convocatoria de 21 de
marzo de 2002.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer, en el plazo de un mes, recurso potestativo de reposición
al amparo de los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero. Asimismo, podrá interponer
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Admi-
nistrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artícu-
lo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa y artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985,
de 1 de julio, del Poder Judicial, en la redacción dada por la Ley Orgáni-
ca 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses a contar desde el
día siguiente a la fecha de su notificación, que establece el artículo 46.1
de la citada Ley 29/1998. Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta
que el anterior recurso potestativo de reposición, en el supuesto de haberse
presentado, sea resuelto expresamente o se haya producido la desesti-
mación presunta.

Madrid, 16 de octubre de 2002.—El Secretario de Estado, Julio Iglesias
de Ussel.

Ilma. Sra. Subdirectora general de Formación y Movilidad de Profesorado
Universitario.

ANEXO

Proyectos propuestos para concesión

Referencia Responsable español Universidad española Responsable brasileño Universidad brasileña Título del proyecto

PHB2002-0002-PC Ros García, María. Universidad Complutense
de Madrid.

Tamayo Lombana, Álvaro. Universidad de Brasilia. Diagnóstico y análisis del
perfil de la cultura orga-
nizacional: Una perspecti-
va comparada entre Brasil
y España.

PHB2002-0005-PC Sanz Martín, José Luis. Universidad Autónoma de
Madrid.

Kato, Mario Takayuki. Universidad Federal de
Pernambuco.

Evaluación de la biodegrada-
cion anaerobia de deter-
gentes en un reactor anae-
robio (uasb) a escala real
que trata aguas residuales
urbanas.

PHB2002-0008-TA Camps Olive, Assumpta. Universidad de Barcelona. Franco do Carvahal,
Tania.

Universidad Federal de
Río Grande do Sul.

La literatura comparada en
América latina: Problemas
principales y búsqueda de
paradigmas.

PHB2002-0010-PC Hurtado Albir, Amparo. Universidad Autónoma de
Barcelona.

Alves da Silva Junior,
Fabio.

Universidad Federal de
Minas Gerais.

Un enfoque cognitivo-discur-
sivo en la formacion de
traductores. Investigacion
empírico-experimental del
producto y del proceso de
la traducción con la apli-
cación de nuevas tecno-
logías.



BOE núm. 265 Martes 5 noviembre 2002 39035

Referencia Responsable español Universidad española Responsable brasileño Universidad brasileña Título del proyecto

PHB2002-0011-PC Flores Sintas, Fernando. Universidad Autónoma de
Madrid.

Anda, Enrique. Pontificia Universidad
Católica.

Sistemas fuertemente corre-
lacionados y transporte
electrónico en nanoestruc-
turas.

PHB2002-0013-TA Salinas Portugal, Fran-
cisco.

Universidad de A Coruña. Maleval Tavares, María do
Amparo.

Universidad do Estado do
Río de Janeiro.

El proceso de emergencia lin-
güística y literaria en Gali-
cia y Brasil.

PHB2002-0018-PC Bellido Díaz, Manuel
Jesús.

Universidad de Sevilla. Reis, Ricardo Augusto da
Luz.

Universidad Federal de
Río Grande do Sul.

Síntesis y verificación de cir-
cuitos integrados digitales
CMOS de alto rendimien-
to.

PHB2002-0019-PC Miguel del Corral Santana,
José María.

Universidad de Sala-
manca.

Jesús Barreiro, Eliezer. Universidad Federal do
Río de Janeiro.

Planteamiento, síntesis y
evaluación farmacológica
de nuevos prototipos de
fármacos antiinflamato-
rios, dibujados como inhi-
bidores selectivos de
pghs-2.

PHB2002-0026-PC Delgado Bermejo, Juan
Vicente.

Universidad de Córdoba. Ribeiro, María Norma. Universidad Federal Rural
de Pernambuco.

Caracterización productiva,
morfológica y genética y
estudio de la biodiversi-
dad de las razas caprinas
de aptitud cárnica de
andalucía y el nordeste de
Brasil.

PHB2002-0032-PC García Menéndez, José
Rubén.

Universidad de Oviedo. Airoldi, Claudio. Universidad Estadual de
Campinas.

Biodiversidad y desarrollo
sostenible: Obtencion de
nuevos fertilizantes y eva-
luación de su interacción
con suelos brasileños y
españoles en presencia de
herbicidas.

PHB2002-0033-PC Sanz Medel, Alfredo. Universidad de Oviedo. Roma Paumgartten, Fran-
cisco José.

Escuela Nacional de Salud
Pública, Fundación
Oswaldo Cruz.

Evaluación de la contamina-
ción en ecosistemas acuá-
ticos usando una batería
de bioindicadores.

PHB2002-0034-PC Malaret García, Elisenda. Universidad de Barcelona. Grau, Eros Roberto. Universidad de Sao Paulo. Servicio Público e Integra-
ción Regional: Unión euro-
pea y MERCOSUR.

PHB2002-0040-PC Menéndez Sastre, Miguel
Alejandro.

Universidad de Zaragoza. Reis Soares, Ricardo. Universidad Federal de
Uberlandia.

Aprovechamiento de bioeta-
nol para la producción de
hidrógeno mediante siste-
mas acoplados membra-
nas inorgánicas-óxidos
mixtos reducible.

PHB2002-0044-PC Romero Fuster, María del
Carmen.

Universidad de Valencia. Soares Rúas, María Apa-
recida.

Universidad de Sao Paulo. Singularidades, ecuaciones
diferenciales y geometría.

PHB2002-0045-PC Souza Troncoso, Jesús. Universidad de Vigo. Da Silva Absalao, Ricardo. Universidad Federal do
Río de Janeiro.

Biodiversidad bentonica en
dos zonas costeras atlán-
ticas, hemisferio norte
(templada) y hemisferio
sur (subtropical): Estudio
comparado de la estructu-
ra de la comunidad y
variacion espacio-tempo-
ral.

PHB2002-0047-TA Jordana Casajuana, Ja-
cinto.

Universidad «Pompeu
Fabra».

Fleury Teixeira, Sonia
María.

Fundacion Getulio Vargas. Seminario internacional
sobre democracia y desi-
gualdad.

PHB2002-0051-PC Villanueva Pipaon, Juan
José.

Universidad Autónoma de
Barcelona.

Soares Correa da Silva,
Flavio.

Universidad de Sao Paulo. Redes de cooperación entre
agentes inte l igentes
RC-CAI.

PHB2002-0053-PC Gettu, Ravindra. Universidad Politécnica
de Cataluña.

Antunes de Oliveira e Sou-
sa, José Luiz.

Universidad Estadual de
Campinas.

Desarrollo, caracterización y
utilización de materiales
cementicios reforzados
con fibras. hormigones
convencionales, proyecta-
dos y auto compactables.



39036 Martes 5 noviembre 2002 BOE núm. 265

Referencia Responsable español Universidad española Responsable brasileño Universidad brasileña Título del proyecto

PHB2002-0054-PC Morales Rubio, Ángel
Enrique.

Universidad de Valencia. Reis, Boaventura Freira
Dos.

Universidad de Sao Paulo. Desarrollo de instrumenta-
ción y de procedimientos
analíticos automáticos
para la determinación de
contaminantes antropogé-
nicos como forma de
detección rápida del
impacto sobre la biodiver-
sidad.

PHB2002-0055-PC Cuadrado Bermejo, María
Ángeles.

Universidad de Alcalá. Dos Dantos Guerra, Mar-
celo.

Universidad Federal de
Pernambuco.

Diversificación de ciperá-
ceas brasileñas del genero
rhynchospora: Un aborda-
je citogenético-molecular.

PHB2002-0056-PC Macías Vázquez, Felipe. Universidad de Santiago
de Compostela.

Vidal Torrado, Pablo. Iniversidad de Sao Paulo. Pedología y comportamiento
biogeoquímico de metales
pesados y contaminantes
orgánicos en suelos de
ambientes estuarinos de
clima tropical (manglares
de Brasil) y clima templa-
do (marismas de las rías
de Galicia).

ANEXO I

Estancias de movilidad

Importe concedido

Ejercicio
2003

Ejercicio
2004

Responsable español Referencia Beneficiario de la estancia Organismo Brasileño Fecha inicio
concedida

Fecha fin
concedida

Bellido Díaz, Manuel Jesús. PHB2002-0018 Bellido Díaz, Manuel Jesús. Universidad Federal de Río
Grande do Sul.

1- 7-2003 31- 7-2003 3.395,71 —

Valencia Barrero, Manuel. Universidad Federal de Río
Grande do Sul.

1- 9-2004 30- 9-2004 — 3.395,71

Cuadrado Bermejo, María
Ángeles.

PHB2002-0055 Cuadrado Bermejo, María
Ángeles.

Universidad Federal de Per-
nambuco.

1- 9-2003 21- 9-2003 2.794,70 —

Loarce Tejada, Yolanda. Universidad Federal de Per-
nambuco.

1- 9-2003 21- 9-2003 2.794,70 —

Delgado Bermejo, Juan Vi-
cente.

PHB2002-0026 Delgado Bermejo, Juan
Vicente.

Universidad Federal Rural
de Pernambuco.

20- 6-2003 19- 9-2003 9.495,97 —

Flores Sintas, Fernando. PHB2002-0011 Flores Sintas, Fernando. Pontificia Universidad Cató-
lica.

1-12-2003 21-12-2003 2.794,70 —

Levy Yeyati, Alfredo. Pontificia Universidad Cató-
lica.

1- 6-2003 21- 6-2003 2.794,70 —

Martín Rodero, Álvaro. Pontificia Universidad Cató-
lica.

1- 6-2004 21- 6-2004 — 2.794,70

Monreal Vélez, Rosa. Pontificia Universidad Cató-
lica.

1- 6-2004 21- 6-2004 — 2.794,70

García Menéndez, José Rubén PHB2002-0032 Garcia Granda, Santiago. Universidad Estadual de
Campinas.

1- 9-2004 21- 9-2004 — 2.794,70

García Menéndez , José
Rubén.

Universidad Estadual de
Campinas.

10- 3-2003 9- 4-2003 3.395,71 —

Gettu, Ravindra. PHB2002-0053 Agulló Fite, Lluis. Universidad Estadual de
Campinas.

1- 3-2003 21- 3-2003 2.794,70 —

1- 9-2004 21- 9-2004 — 2.794,70
Gettu, Ravindra. Universidad Estadual de

Campinas.
1- 3-2003 21- 3-2003 2.794,70 —

Roncero Rico, Joana María. Universidad Estadual de
Campinas.

1- 3-2003 21- 3-2003 2.794,70 —

Hurtado Albir, Amparo PHB2002-0010 Beeby Lonsdale, Allison
Raquel.

Universidad Federal de
Minas Gerais.

1- 3-2004 28- 3-2004 — 3.395,71

Fox Kennedy, Winifred Oli-
via.

Universidad Federal de
Minas Gerais.

1- 3-2004 28- 3-2004 — 3.395,71

Hurtado Albir, Amparo. Universidad Federal de
Minas Gerais.

1- 2-2003 28- 2-2003 3.395,71 —

Macías Vázquez, Felipe. PHB2002-0056 Macías Vázquez, Felipe. Universidad de Sao Paulo. 1- 2-2003 28- 2-2003 3.395,71 —
1- 2-2004 29- 2-2004 — 3.395,71

Otero Pérez, José Luis. Universidad de Sao Paulo. 1- 2-2003 30- 4-2003 9.495,97 —
1- 2-2004 30- 4-2004 — 9.495,97

Malaret García, Elisenda. PHB2002-0034 Ferret Jacas, Joaquim. Universidad de Sao Paulo. 2- 6-2003 22- 6-2003 2.794,70 —



BOE núm. 265 Martes 5 noviembre 2002 39037

Importe concedido

Ejercicio
2003

Ejercicio
2004

Responsable español Referencia Beneficiario de la estancia Organismo Brasileño Fecha inicio
concedida

Fecha fin
concedida

Malaret García, Elisenda. Universidad de Sao Paulo. 12- 5-2003 1- 6-2003 2.794,70 —
Rodríguez Pontón, Francisco

José.
Universidad de Sao Paulo. 13-10-2003 2- 11-2003 2.794,70 —

Vadri Fortuny, María Teresa. Universidad de Sao Paulo. 22- 9-2003 12-10-2003 2.794,70 —
Menéndez Sastre, Miguel Ale-

jandro
PHB2002-0040 Pina Iritia, María Pilar. Universidad Federal de Uber-

landia.
21- 7-2003 3- 9-2003 5.889,91 —

Téllez Ariso, Carlos. Universidad Federal de Uber-
landia.

1- 7-2003 31- 8-2003 7.091,93 —

Miguel del Corral Santana,
José María.

PHB2002-0019 Miguel del Corral Santana,
José María.

Universidad Federal do Rio
de Janeiro.

1- 8-2003 31- 8-2003 3.395,71 —

Morales Rubio, Ángel En-
rique.

PHB2002-0054 Morales Rubio, Ángel En-
rique.

Universidad de Sao Paulo. 10- 3-2003 30- 3-2003 2.794,70 —

Romero Fuster, María del
Carmen.

PHB2002-0044 Bivia Ausina, Carlos. Universidad de Sao Paulo. 1- 7-2003 31- 8-2003 7.091,93 —

Gual Arnau, José Joaquín. Universidad de Sao Paulo. 15- 9-2003 5-10-2003 2.794,70 —
M a r t í n e z A l f a r o , J o s é

Andrés.
Universidad de Sao Paulo. 7- 7-2004 20- 8-2004 — 5.889,91

Nuño Ballesteros, Juan José. Universidad de Sao Paulo. 26- 7-2004 08- 9-2004 — 5.889,91
Romero Fuster, María del

Carmen.
Universidad de Sao Paulo. 7- 7-2004 20- 8-2004 — 5.889,91

Sanabria Codesal, Esther. Universidad de Sao Paulo. 15- 6-2003 28- 7-2003 5.889,91 —
Ros García, Maria. PHB2002-0002 Álvaro Estramiana, José

Luis.
Universidad de Brasilia. 1- 4-2004 30- 4-2004 — 3.395,71

Garrido Luque, Alicia. Universidad de Brasilia. 1- 4-2004 30- 4-2004 — 3.395,71
Ros García, María. Universidad de Brasilia. 1- 4-2003 30- 4-2003 3.395,71 —

1- 4-2004 30- 4-2004 — 3.395,71
Sanz Martín, Jose Luis. PHB2002-0005 Sanz Martín, José Luis. Universidad Federal de Per-

nambuco.
1- 4-2004 14- 5-2004 — 5.889,91

Sanz Medel, Alfredo. PHB2002-0033 Fernandez de la Campa,
María del Rosario.

Escuela Nacional de Salud
Publica, Fundacion Oswal-
do Cruz.

1- 2-2003 14- 3-2003 5.889,91 —

Souza Troncoso, Jesús. PHB2002-0045 García Garcia, Francisco
José.

Universidad Federal do Rio
de Janeiro.

15- 7-2003 14- 8-2003 3.395,71 —

Souza Troncoso, Jesús. Universidad Federal do Rio
de Janeiro.

15- 7-2003 14-8-2003 3.395,71 —

Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114.342,31 68.004,38

ANEXO II

Becas predoctorales

Importe concedido

Ejercicio
2002

Ejercicio
2003

Ejercicio
2004

Responsable español Referencia Becario Organismo brasileño Fecha inicio
concedida

Fecha fin
concedida

Bell ido Díaz, Manuel
Jesús.

PHB2002-0018 G u e r r e r o M a r t o s ,
David.

Universidad Federal de Río
Grande do Sul.

1- 1-2004 30- 6-2004 — — 10.241,28

Millán Calderón, Ale-
jandro.

Universidad Federal de Río
Grande do Sul.

1- 3-2004 31- 8-2004 — — 10.241,28

Delgado Bermejo, Juan
Vicente.

PHB2002-0026 Gómez Torrico, Manuel
Ángel.

Universidad Federal Rural de
Pernambuco.

1-11-2002 31-10-2004 5.076,56 15.494,16 12.911,80

García Menéndez, José
Rubén.

PHB2002-0032 Ramajo Escalera, Bea-
triz.

Universidad Estadual de Cam-
pinas.

1-11-2002 31-10-2004 5.076,56 15.494,16 12.911,80

Hurtado Albir, Amparo. PHB2002-0010 Fernández Rodríguez,
Mónica.

Universidad Federal de Minas
Gerais.

1- 2-2004 31- 7-2004 — — 10.241,28

Miguel del Corral Santa-
na, José María.

PHB2002-0019 Rodr í guez A lonso ,
María Lucena.

Universidad Federal do Río de
Janeiro.

1- 7-2003 31-12-2003 — — 10.241,28

Morales Rubio, Ángel
Enrique.

PHB2002-0054 Esteve Turrillas, Fran-
cesc Albert.

Universidad de Sao Paulo. 1- 3-2004 31- 8-2004 — — 10.241,28

Romero Fuster, María del
Carmen.

PHB2002-0044 Alarcón Cotillas, Bego-
ña.

Universidad de Sao Paulo. 1- 8-2003 31- 1-2004 — 8.950,10 1.291,18

Arias Marco, Teresa. Universidad de Sao Paulo. 1- 1-2004 30- 6-2004 — — 10.241,28

Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.153,12 50.179,70 78.321,18



39038 Martes 5 noviembre 2002 BOE núm. 265

ANEXO III

Becas postdoctorales

Importe
concedido

–
Ejercicio

2002

Responsable español Referencia Becario Organismo brasileño Fecha inicio
concedida

Fecha fin
concedida

Romero Fuster, María del Carmen. PHB2002-0044 Chacón Martín, Pablo Miguel. Universidad de Sao Paulo. 1- 7-2003 31-12-2003 11.809,94

ANEXO IV

Talleres y seminarios

Importe
concedido

–
Ejercicio

2002

Organismo del Responsable español Responsable
español Referencia Organismo de celebración Fecha inicio

concedida
Fecha fin
concedida

Universidad de Barcelona. Camps Olive, Assumpta. PHB2002-0008 Universidad de Barcelona. 3-11-2003 16-11-2003 3.745,00
Universidad de A Coruña. Salinas Portugal, Francisco. PHB2002-0013 Universidad do Estado do Río de Janeiro. 30- 6-2003 5- 7-2003 11.964,24
Universidad «Pompeu Fabra». Jordana Casajuana, Jacinto. PHB2002-0047 Universidad «Pompeu Fabra». 17-12-2002 20-12-2002 500,00

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.209,24

ANEXO V

Proyectos sin contraparte brasileña

Responsable españolReferencia Universidad española Responsable brasileño Universidad brasileña Título del proyecto

PHB2002-0004-TA Domínguez Carreta,
David Renato.

Universidad Autóno-
ma de Madrid.

Krl Theumann, Walter. Universidad Federal
de Río Grande do
Sul.

Intercambiar conocimientos, talle-
res y concluir trabajos científicos.

PHB2002-0017-PC Paz González, Antonio. Universidad de A Coru-
ña.

Crusciol, Carlos. Universidad Estadual
Paulista «Julio Mes-
quita Filho».

Calidad de suelo en base a paráme-
tros físicos y biológicos.

PHB2002-0020-TA Gamo García, Jacinto. Universidad de Alcalá. Lea l Zanche t , Ana
María.

Universidad do Vale do
Rio dos Sinos.

Curso monográfico teórico y prác-
tico sobre el estudio de los tur-
belarios dulceacuícolas en San
Leopoldo (Brasil).

PHB2002-0021-TA Rubio Sánchez, Fran-
cisco.

Universidad de Extre-
madura.

Puga Barbosa, Alberto. Universidad de Amazo-
nas.

Seminario hispano-brasileño de
Derecho Constitucional Compa-
rado en el Deporte.

PHB2002-0022-TA Rubio Sánchez, Fran-
cisco.

Universidad de Extre-
madura.

Puga Barbosa, Alberto. Universidad de Amazo-
nas.

Seminario hispano-brasileño de jus-
ticia deportiva.

PHB2002-0023-TA Rubio Sánchez, Fran-
cisco.

Universidad de Extre-
madura.

Puga Barbosa, Alberto. Universidad de Amazo-
nas.

Seminario hispano-brasileño de
legislacion de control antidoping
en el deporte.

PHB2002-0024-TA Rubio Sánchez, Fran-
cisco.

Universidad de Extre-
madura.

Puga Barbosa, Alberto. Universidad de Amazo-
nas.

Seminario hispano-brasileño acerca
de las relaciones laborales en el
deporte profesional.

PHB2002-0028-TA Martín Bris, Mario. Universidad de Alcalá. — — Seminario sobre las virtualidades
de la educación popular para el
proyecto de una escuela intercul-
tural en España.

PHB2002-0029-PC B e l t r á n L l a v a d o r ,
Francisco.

Universidad de Valen-
cia.

Gentili, Pablo. Universidad do Estado
do Río de Janeiro.

Otras escuelas en el mundo globa-
lizado: Análisis de categorías
curriculares organizativas y su
proyección en la formación
docente.

PHB2002-0031-PC Moreiro González, José
Antonio.

Universidad «Carlos
III».

Lisboa Carvalho Miran-
da de, Antonio.

Universidad de Brasi-
lia.

Generación automática de tesauros,
diseño y aplicabilidad: Organiza-
cion del conocimiento y de los
recursos pedagógicos en la edu-
cación de la sociedad del cono-
cimiento.

PHB2002-0037-TA Jul ios Campuzano,
Alfonso de.

Universidad de Sevilla. Coelho, Luiz Fernando. Universidad Paranaen-
se (Unipar).

Seminario «Globalización, derechos
humanos y justicia supranacio-
nal».

PHB2002-0038-TA Martos Núñez, Eloy. Universidad de Extre-
madura.

Kuchenbecker Rosing,
Tania Mariza.

Universidad de Passo
Fundo.

Seminario «Interuniversitario de
investigación en lectura y patri-
monio».



BOE núm. 265 Martes 5 noviembre 2002 39039

Responsable españolReferencia Universidad española Responsable brasileño Universidad brasileña Título del proyecto

PHB2002-0042-PC Alfonso Sánchez, José
Luis.

Universidad de Valen-
cia.

Marchiori Buss, Paulo. Universidad do Río de
Janeiro.

Solicitud presentada sin título del
proyecto.

PHB2002-0043-PC Vilata Corell , Juan
José.

Universidad de Valen-
cia.

Tahlari, Sinesio. Universidad de Amazo-
nas.

Solicitud presentada sin título del
proyecto.

PHB2002-0046-TA Garc ía Fernández ,
María Dolores.

Universidad de Córdo-
ba.

Gimraes, Flavio Rome-
ro.

Universidad Estadual
de Paraiba.

Formación del profesorado para la
protección de la infancia, para la
socialización de los niños de la
calle.

PHB2002-0050-PC Campos Gut iérrez ,
José.

Universidad Complu-
tense de Madrid.

Freidenraich, Naum. Universidad Federal
de Pernambuco.

Nuevas técnicas de purificación de
aguas basadas en el uso de ener-
gías renovables; de importancia
estratégica para el mantenimien-
to y reproducción de muchas
especies animales y vegetales que
habitan en el Atlántico Sur. Abas-
tecimiento de aguas potables a
comunidades tradicionales para
consumo humano y uso agrope-
cuarios.

21455 RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2002, del Consejo Supe-
rior de Deportes, por la que se dispone la publicación de
la modificación de los Estatutos de la Federación Española
de Kickboxing.

En ejercicio de las competencias conferidas por el artículo 10.2.b) de
la Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, la Comisión Directiva del
Consejo Superior de Deportes, en su sesión de 29 de julio de 2002, ha
aprobado definitivamente la modificación de los Estatutos de la Federación
Española de Kickboxing y autorizado su inscripción en el Registro de Aso-
ciaciones Deportivas.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 31.7 de la Ley del Deporte
y artículo 12.3 del Real Decreto 1835/1991, de 20 de diciembre, sobre
federaciones deportivas españolas, procede la publicación en el «Boletín
Oficial del Estado» de los Estatutos de los mismos y sus modificaciones.

En virtud de lo anterior, esta Secretaría de Estado acuerda:

Disponer la publicación del Estatuto de la Federación Española de
Kickboxing contenido en el anexo a la presente Resolución.

Madrid, 18 de octubre de 2002.—El Secretario de Estado-Presidente
del Consejo Superior de Deportes, Juan Antonio Gómez-Angulo Rodríguez.

ANEXO

Estatutos de la Federación Española de Kickboxing

Artículo 4.

La F.E.K. tiene su domicilio social en la calle Asturias, sin número,
código postal 28922 Alcorcón (Madrid). Para cambiar el domicilio social
será necesario el acuerdo de la Comisión Delegada.

21456 RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2002, del Consejo Supe-
rior de Deportes, por la que se dispone la publicación de
la modificación de los Estatutos de la Federación Española
de Piragüismo.

En ejercicio de las competencias conferidas por el artículo 10.2.b) de
la Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, la Comisión Directiva del
Consejo Superior de Deportes, en su sesión de 29 de julio de 2002, ha
aprobado definitivamente la modificación de los Estatutos de la Federación
Española de Piragüismo y autorizado su inscripción en el Registro de
Asociaciones Deportivas.

En cumplimiento de lo previsto en el artículo 31.7 de la Ley del Deporte
y artículo 12.3 del Real Decreto 1835/1991, de 20 de diciembre, sobre

Federaciones deportivas españolas, procede la publicación en el «Boletín
Oficial del Estado» de los Estatutos de los mismos y sus modificaciones.

En virtud de lo anterior, esta Secretaría de Estado acuerda:

Disponer la publicación del Estatuto de la Federación Española de
Piragüismo contenido en el anexo a la presente Resolución.

Madrid, 18 de octubre de 2002.—El Secretario de Estado-Presidente
del Consejo Superior de Deportes, Juan Antonio Gómez-Angulo Rodríguez.

ANEXO

Estatutos de la Federación Española de Piragüismo

Artículo 2.

Es función de la Federación Española de Piragüismo ordenar y dirigir
la actividad nacional del piragüismo español, en las especialidades de
Aguas Tranquilas, Aguas Bravas, Ascensos, Descensos, Travesías y Mara-
tón, Turismo Náutico, Kayak-Polo, Rafting, Kayak de Mar, Kayak-Surf, Estilo
Libre, Piragüismo Extremo, Juegos Náuticos y cuantas modalidades fije
la FIC.

La Federación Española de Piragüismo no permitirá, en el cumpli-
miento de sus fines, discriminación alguna, sea política, racial o religiosa,
ni permitirá injerencia de tal carácter en el ámbito de su competencia.

Artículo 12.

La Federación Española de Piragüismo contará con los siguientes órga-
nos técnicos:

12.1 Junta Económica y de Gestión Interna.
12.2 Dirección Técnica.
12.3 Comité Técnico Nacional de Árbitros.
12.4 Comité Nacional de Entrenadores.
12.5 Comité Nacional de Competición y de Régimen Disciplinario.
12.6 Comité Nacional de Aguas Tranquilas.
12.7 Comité Nacional de Ascensos, Descensos, Travesías y Maratón.
12.8 Comité Nacional de Slalom.
12.9 Comité Nacional de Kayak-Polo.
12.10 Comité Nacional de Kayak de Mar y Kayak Surf.
12.11 Comité Nacional de Promoción.
12.12 Comité Nacional de Turismo.
12.13 Comité Nacional de Aguas Bravas, Estilo Libre (Rodeo), Raf-ting,

Piragüismo Extremo y Juegos Náuticos.
12.14 Y las Comisiones que el Presidente considere oportuno, de

acuerdo con el desarrollo de nuestro deporte.

Artículo 91.

Las licencias expedidas por las Federaciones Autonómicas, habilitarán
para dicha participación cuando éstas se hallen integradas en la Federación


